
OKRESNÝ  ÚRAD  BÁNOVCE  NAD  BEBRAVOU 
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

Nám. Ľ. Štúra 7/7,  957  01  Bánovce nad Bebravou 
  

OU-BN-OSZP-2015/006558-24                                                                      Bánovce nad Bebravou, 14.12.2015 

 
 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  

 
 

         Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie ako orgán 

štátnej správy na  posudzovanie vplyvov na životné prostredie podľa § 53 ods. 1 písm. c)        

a podľa § 56 písm. b) zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po 

ukončení zisťovacieho konania o posudzovaní strategického dokumentu vykonaného na 

základe Oznámenia o strategickom dokumente Program hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja obce Prusy 2015 – 2024 (aktualizovaná a dopracovaná verzia 

pôvodného PHSR podľa nových podmienok zákona č. 309/2014 Z. z.), ktoré predložil 

obstarávateľ –  obec Prusy, IČO 00311006,  podľa § 7 ods. 5 zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov rozhodol takto: 

Navrhovaný strategický dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

obce Prusy 2015 – 2024 (aktualizovaná a dopracovaná verzia pôvodného PHSR podľa 

nových podmienok zákona č. 309/2014 Z.z.), uvedený v predloženom oznámení 

o  strategickom dokumente  

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť  

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Navrhovaný strategický 

dokument je možné prerokovať a schváliť podľa osobitných predpisov za nasledovných 

podmienok:  

V ďalších fázach povoľovacieho procesu 

1. je potrebné, aby navrhované činnosti rešpektovali prírodné danosti územia s dôrazom 

na zachovanie prvkov regionálneho  územného systému ekologickej stability na území 

obce (schválené v ÚPN VÚC Trenčianskeho kraja), 

2. je potrebné každú činnosť (plán, projekt), ktorá by mohla mať vplyv na územie patriace 

do sústavy NATURA 2000 (SKUEV0275 Kňaží stôl) predložiť na posúdenie orgánu  

ochrany prírody podľa § 28 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny 

v platnom znení,  

3. je potrebné posúdiť vhodnosť a  podmienky stavebného využitia územia s výskytom 

stredného radónového rizika podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore 

a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/200/ Z. z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia, 

 

4. je potrebné posúdiť vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom 

stabilizovaných zosuvov a overiť inžinierskogeologickým  prieskumom  

 



2. strana  rozhodnutia OU-BN-OSZP-2015/006558-024 

5. uvedené programy, podprogramy a následné opatrenia budú pokračovať konkrétnou 

investičnou činnosťou v území a preto je potrebné, aby sa realizovali v súlade so 

stavebným zákonom, 

6. dopracovať v predloženom strategickom dokumente pripomienky Okresného úradu 

Trenčín, odboru starostlivosti o životné prostredie, orgánu štátnej správy ochrany 

prírody  uvedené v liste OU-TN-OSZP1-2015/033670-2/SD zo dňa 26.11.2015  

 

O d ô v o d n e n i e 

 

       Obstarávateľ, obec Prusy, IČO 00311006  (ďalej len obstarávateľ) predložil dňa 

6.11.2015 Okresnému úradu  Bánovce nad Bebravou, odboru starostlivosti o životné 

prostredie podľa § 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon         

o posudzovaní) oznámenie o  strategickom dokumente Program hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja obce Prusy 2015 - 2024 (ďalej len oznámenie).  

Navrhovaný strategický dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

obce Prusy 2015 - 2024 je dokument, ktorého ciele vychádzajú z ustanovenia § 3 zákona       

č. 309/2014 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v platnom znení, kde hlavným cieľom 

podpory regionálneho rozvoja  je odstraňovať alebo zmierňovať nežiaduce rozdiely v úrovni 

hospodárskeho rozvoja, sociálneho rozvoja a územného rozvoja regiónov a zabezpečiť trvalo 

udržateľný rozvoj regiónov, zvyšovať ekonomickú výkonnosť, konkurencieschopnosť 

regiónov a rozvoj inovácií v regiónoch, zvyšovať zamestnanosť a životnú úroveň obyvateľov 

v regiónoch pri zabezpečení trvalo udržateľného rozvoja.  Program hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja obce Prusy na roky 2015 – 2024 je strednodobý strategický dokument, 

ktorý na základe analýzy hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce stanovuje jeho strategické 

ciele a priority rozvoja.  Hlavným  cieľom  je  zabezpečiť trvalo udržateľný  rozvoj obce 

Prusy po ekonomickej, sociálnej a kultúrnej stránke. Hlavné zameranie ekonomickej činnosti 

bude obec smerovať do prevádzok v oblasti  poľnohospodárstva, pre ktoré má ideálne 

rozvojové predpoklady. Obec využije existenciu vodnej nádrže, ktorá sa stane pre obec 

hlavným rozvojovým bodom. Ochrana životného prostredia bude spočívať v rozvoji 

a kultivácii oddychových zón, podpore výroby, ktorá nezaťažuje životné prostredie, ochrane 

a racionálnom využívaní prírodných zdrojov, realizácii protieróznych opaterní a revitalizácii 

protizáplavových opatrení. Systematickými opatreniami pre podporu malého podnikania sa 

bude obec snažiť znižovať nezamestnanosť. V oblasti sociálnej je prioritou starostlivosť 

o obyvateľov v dôchodkovom veku, matky s deťmi, mladé rodiny  a starostlivosť o zdravotne 

postihnutých obyvateľov. 

       Strategický dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Prusy 

2015 - 2024 (ďalej len strategický dokument) v zmysle § 4 ods. 2 zákona podlieha 

zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti 

o životné prostredie vykonal podľa § 7  zákona o posudzovaní. 

       V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti 

o životné prostredie rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom –

Ministerstvo obrany SR Bratislava, Ministerstvo životného prostredia  SR – Sekcia geológie 

a prírodných zdrojov Bratislava, Regionálna veterinárna a potravinová správa Trenčín, 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trenčíne, Okresný úrad Trenčín, odbor 

opravných prostriedkov, referát lesný a referát pôdohospodárstva, Okresný úrad Trenčín, 

odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti 

o ŽP, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek ŽP  kraja,  Okresný úrad Trenčín, odbor 
 



3. strana  rozhodnutia OU-BN-OSZP-2015/006558-024 

 

výstavby a bytovej politiky, Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti 

o životné prostredie – ŠSOH, ŠSOO, OPK a ŠVS, Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, 

pozemkový a lesný odbor, Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor krízového riadenia, 

Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, 

Krajský pamiatkový úrad Trenčín, Trenčiansky samosprávny kraj, odbor investícií, životného 

prostredia a vnútornej prevádzky, odd. investícií, životného prostredia a územného 

plánovania, Trenčiansky samosprávny kraj, odbor dopravy a Okresné riaditeľstvo hasičského 

a záchranného zboru v Bánovciach nad Bebravou a dotknutým obciam – obec Prusy, obec 

Podlužany, obec Ľutov a obec Dubnička.       

    
V zmysle § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor 

starostlivosti o  životné prostredie zverejnil oznámenie o strategickom dokumente na 

webovom sídle Ministerstva životného prostredia SR.  

Do termínu vydania tohto rozhodnutia doručili Okresnému úradu  Bánovce nad Bebravou, 

odboru starostlivosti o životné prostredie svoje písomné stanoviská nasledovné subjekty 

(stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení):  

1.  Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie 

a) úsek štátnej správy odpadového hospodárstva, list  číslo OU-BN-OSZP-2015/006669-002  

zo  dňa  13.11.2015 – s predloženým strategickým dokumentom súhlasíme bez pripomienok 

a nepožadujeme ho posudzovať.  

b) úsek štátnej správy ochrany ovzdušia,  list  číslo OU-BN-OSZP-2015/006666-002  zo  dňa  

12.11.2015 – nemá pripomienky k strategickému dokumentu a nepožaduje ho posudzovať. 

c) úsek  štátnej  vodnej  správy,  list  číslo  OU-BN-OSZP-2015/006704-002 zo dňa  

16.11.2015 – k návrhu strategického dokumentu nemá pripomienky a nepožaduje jeho 

posudzovanie. 

d)  úsek štátnej správy ochrany prírody a krajiny, list číslo OU-BN-OSZP-2015/006667-002 

zo dňa 19.11.2015 – Do k.ú. obce Prusy okrajovo zasahuje územie zaradené do európskej 

sústavy  chránených území  NATURA 2000 a to SKUEV0275 Kňaží stôl, kde zákon 

obmedzuje činnosti podľa stupňa ochrany.  Plánované aktivity sa nedotýkajú chráneného 

územia. Je potrebné, aby navrhované činnosti rešpektovali prírodné danosti územia s dôrazom 

na prvky územného systému ekologickej stability. Strategický dokument „Program 

hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Prusy 2015 – 2024“ nepožaduje 

posudzovať podľa zákona o posudzovaní.  

Vyjadrenie OU BN OSZP: Akceptuje sa pre ďalšie povoľovacie konanie 
 

2. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií, list číslo OU-BN-OCDPK-2015/006821-002/PET zo dňa 20.11.2015 – súhlasí 

so strategickým dokumentom a nepožaduje posudzovanie podľa zákona. 

3. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor krízového riadenia, list číslo OU-BN-

OKR-2015/000690-118 zo dňa 18.11.2015 – bude uplatňovať stavebnotechnické požiadavky 

z hľadiska civilnej ochrany v zmysle § 14 ods. 2 zákona č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane 

obyvateľstva v platnom znení a predmetný strategický dokument navrhuje neposudzovať. 

4. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, pozemkový a lesný odbor, list číslo OU-BN-

OKR-2015/006763-002 zo dňa 20.11.2015 – súhlasí bez pripomienok a nepožaduje  

predložený strategický dokument posudzovať. 

5. Regionálna veterinárna a potravinová správa Trenčín, list číslo 2917/2015 zo dňa 

20.11.2015 – nepožaduje predložený strategický dokument posudzovať podľa zákona             

č. 24/2006 Z. z.  



4. strana  rozhodnutia OU-BN-OSZP-2015/006558-024 

 

6. Ministerstvo obrany SR, sekcia majetku a infraštruktúry Bratislava, list číslo SEMaI-

57–2008/2015 zo dňa 25.11.2015 - nemá pripomienky k predloženému oznámeniu 

o strategickom dokumente. 

7. Ministerstvo životného prostredia, odbor štátnej geologickej správy, list č. 3154/2015-

7.3 55108/2015 zo dňa 01.12.2015: 

1. V katastrálnom území obce Prusy (ďalej len predmetné územie) sú evidované skládky 

odpadov tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo odporúča uvedené skládky 

odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii. 

2. V predmetnom území sú evidované zosuvné územia  (svahové deformácie) tak, ako sú 

zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo žiada evidované zosuvné územia vymedziť ako 

plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky MŽP SR č. 55/2001 

Z.z. a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii. 

3. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika, tak ako je to 

zobrazené na priloženej mape. Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti 

ďalšieho využitia územia. 

Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného 

využitia územia:  

a)  výskyt stabilizovaných zosuvov - územie s výskytom stabilizovaných zosuvov je  potrebné  

posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom. 

b)  výskyt stredného radónového rizika - vhodnosť a podmienky stavebného  využitia  územia 

s výskytom stredného  radónového  rizika  je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. 

o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/200/ Z. z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia. 

 

Vyjadrenie OU BN OSZP: Akceptuje sa pre ďalšie povoľovacie konanie 

8. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, list číslo B/2015/05162-002/H6 zo dňa 

04.12.2015 vydal záväzné stanovisko so záverom, že predložený PHSR obce Prusy 2015 – 

2024 nie je potrebné posudzovať podľa zákona.   

9. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Bánovciach nad Bebravou – 

list číslo ORHZ-BN1-291-001/2015 zo dňa 18.11.2015 – z hľadiska ochrany pred požiarmi 

nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie. 

10. Okresný úrad Trenčín, odbor výstavby a bytovej politiky – list číslo OU-TN-OVBP1-

2015/003783-05140/JQ zo dňa 20.11.2015 uvádza:         

Obec Prusy nemá spracovanú a schválenú územnoplánovaciu dokumentáciu obce. Počet 

obyvateľov obce sa pohybuje okolo 600 takúto povinnosť nezakladá. 

Upozorňujeme, že mnohé v oznámení uvedené programy, podprogramy a následné opatrenia 

budú pokračovať konkrétnou investičnou činnosťou v území a preto je potrebné, aby sa 

realizovali v súlade so stavebným zákonom. Považujeme za vhodné toto zdôrazniť 

v predloženom strategickom dokumente. 

Vyjadrenie OU BN OSZP: Akceptuje sa pre ďalšie povoľovacie konanie 

Odbor výstavby a bytovej politiky OÚ Trenčín, po preštudovaní predmetného oznámenia 

vyjadruje názor, že strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja obce Prusy 2015 – 2024“, z dôvodu absencie platnej územnoplánovacej 

dokumentácie obce, má byť posudzovaný podľa zákona.  

Vyjadrenie OU BN OSZP: Neakceptuje sa. 

Počet obyvateľov obce Prusy nezakladá povinnosť mať vypracovanú a  schválenú 

územnoplánovaciu dokumentáciu.  

 



5. strana  rozhodnutia OU-BN-OSZP-2015/006558-024 

 

OU BN OSZP pri rozhodovaní zohľadnil aj skutočnosti uvedené v stanovisku starostu obce 

Prusy k požiadavke vypracovania ÚPD (list zo dňa 7.12.2015). Obec Prusy sa problematikou 

vypracovania ÚPD vážne zaoberá napriek tomu, že nie je uvedená v predloženom PHSR 

Prusy (aktualizácia). Do budúcnosti plánuje vypracovanie a schválenie územného plánu, 

nakoľko je to jedna z  priorít obce, pričom obec hľadá spôsob jeho financovania resp. 

dofinancovania. PHSR obce Prusy bol aktualizovaný na základe zákona NR SR č. 539/2008 

Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení zákona č. 309/2014 Z. z. Cestou aktualizácie 

PHSR chce obec zvýšiť svoje možnosti čerpania zo zdrojov EÚ. Predložený strategický 

dokument neobsahuje žiadne činnosti v územiach NATURA 2000. Mnohé plánované aktivity 

uvedené v PHSR dávajú len rámec konkrétnym činnostiam a výsledkom zisťovacieho 

konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych činností, ktoré by podľa prílohy 

č. 8 zákona o posudzovaní podliehali posudzovaniu podľa zákona.   

11.  Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, list číslo OU-BN-

OSZP1-2015/033670-2/SD zo dňa 26.11.2015 uviedol vo svojom stanovisku nasledovné: 

Na základe predloženej dokumentácie Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti 

o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia 

kraja, konštatuje, že po obsahovej stránke oznámenie obsahuje všetky osobitne chránené časti 

prírody a krajiny a rešpektuje záujmy ochrany prírody a krajiny. 

V kapitole 2.5 Životné prostredie, časť Ochrana prírody a krajiny, odporúčame 

uvádzať vedecké názvy druhov kurzívou. Rovnako odporúčame udávať taxonomické názvy 

podľa aktuálnej nomenklatúry so správnym znením v slovenskom i vedeckom názvosloví 

(napr. zmeniť čeľaď Orchideaceae na Orchidaceae a pod.). 

Kataster obce sa nachádza na území s prvým stupňom ochrany v zmysle § 12 zákona 

č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o ochrane prírody a krajiny“) s výnimkou územia európskeho významu SKUEV0275 Kňaží 

stôl, kde v rámci katastra obce platí druhý stupeň ochrany podľa § 13 zákona o ochrane 

prírody a krajiny. 

V kapitole o chránených územiach je potrebné doplniť osobitne chránené časti prírody 

o prvky regionálneho územného systému ekologickej stability (RÚSES) na území obce, ktoré 

boli schválené v ÚPN VÚC Trenčianskeho kraja. 

V dokumentácii odporúčame doplniť výskyt chránených druhov rastlín a živočíchov, 

biotopov národného a európskeho významu na území katastra obce, prípadne pre ich 

identifikáciu kontaktovať ŠOP SR, Správu CHKO Ponitrie (so sídlom: Samova 3, 949 01 

Nitra). 

Každá činnosť, ktorá môže mať potenciálny negatívny vplyv na životné prostredie 

a spadá pod posudzovanie vplyvov na životné prostredie, bude hodnotená podľa zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. Každá činnosť, ktorá môže mať vplyv na územie siete Natura 2000, spadá pod 

vydanie odborného stanoviska orgánu ochrany prírody a krajiny podľa § 28 zákona o ochrane 

prírody a krajiny. Orgán ochrany prírody v ňom určí, či je uvedenú činnosť potrebné 

posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. 

Strategický dokument nepožadujeme ďalej posudzovať a predkladanú dokumentáciu 

odporúčame schváliť po dopracovaní vyššie uvedených pripomienok. 

Vyjadrenie OU BN OSZP: Akceptuje sa pre ďalšie povoľovacie konanie 

 

12. Obec Prusy listom zo dňa 16.11.2015 sa vyjadrila, že predložený dokument neobsahuje 

činnosti spadajúce pod prílohu č. 8 zákona o posudzovaní ani činnosti v lokalite Natura 2000.  

Ďalej v liste zo dňa 7.12.2015 uviedla svoje stanovisko ku skutočnosti, že územný plán obce 

je prioritou obce aj keď počet obyvateľ túto povinnosť nezakladá.  

 



6. strana  rozhodnutia OU-BN-OSZP-2015/006558-024 

 

Obec mala v predchádzajúcom období spracovaný PHSR v rámci mikroregiónu  

a predkladaný PHSR je aktualizáciou pôvodného dokumentu. Podľa doručenej informácie 

(emailom) obec Prusy zverejnila oznámenie o strategickom dokumente dňa 06.11.2015 na 

úradnej tabuli a zvesila toto oznámenie dňa 24.11.2015 s tým, že dokument bol k nahliadnutiu 

pre verejnosť na obecnom úrade.  

13. Obec Podlužany listom  č. S2015/00201 zo dňa 19.11.2015 oznámila, že nepovažuje za 

potrebné, aby bol predložený PHSR obce Prusy 2015-2024 posudzovaný podľa zákona.  

14. Obec Ľutov listom zo dňa 25.11.2015 oznámila, že nemá pripomienky k strategickému 

dokumentu PHSR obce Prusy 2015-2024.      

15. Obec Dubnička listom zo dňa 1.12.2015 oznámila, že nemá námietky k PHSR obce 

Prusy 2015-2024 v znení ako bolo doručené a strategický dokument nemá byť posudzovaný 

podľa zákona.  

 

Trenčiansky samosprávny kraj, Okresný úrad Trenčín - odbor opravných prostriedkov a  

odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií a Krajský pamiatkový úrad  v zákonom 

stanovenej lehote ani do termínu vydania tohto rozhodnutia  písomné stanovisko Okresnému 

úradu Bánovce nad Bebravou, odboru starostlivosti o životné prostredie nedoručili. 

Dotknutá verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k predloženému oznámeniu 

o strategickom dokumente nevyjadrila. 

 

Z á v e r 

 

       Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci 

zisťovacieho konania posúdil oznámenie o strategickom dokumente  z  hľadiska významu 

očakávaných vplyvov na životné prostredie, úrovne spracovania a kritérií pre zisťovacie 

konanie podľa prílohy č. 3  zákona o posudzovaní. Prihliadal pritom na stanoviská doručené 

k oznámeniu podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní. K oznámeniu boli doručené vyššie 

uvedené stanoviská a vyjadrenia. K navrhovanému strategickému dokumentu neboli vznesené 

také stanoviská, z ktorých by vyplynulo, že je predpoklad očakávaných vplyvov na životné 

prostredie takého významu, aby bolo potrebné ďalšie posudzovanie strategického dokumentu 

povinným hodnotením. Okresný úrad Trenčín, odbor výstavby a bytovej politiky požadoval 

ďalšie posudzovanie z dôvodu absencie platnej územnoplánovacej dokumentácie obce, ale 

pretože nízky počet obyvateľov obce nezakladá povinnosť mať územnoplánovaciu 

dokumentáciu obce a navrhované činnosti v strategickom dokumente sú mimo území 

NATURA 2000, rozhodol Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti 

o životné prostredie tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. Zo stanovísk 

a vyjadrení doručených k oznámeniu nevyplynuli žiadne závažné pripomienky 

ani  požiadavky. 

U p o z o r n e n i e 

 

Strategický dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Prusy      

2015–2024 (aktualizovaná a dopracovaná verzia pôvodného PHSR podľa nových podmienok 

zákona č. 309/2014 Z. z.)  je dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 

zákona o posudzovaní dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje verejnosť o tomto 

rozhodnutí spôsobom v mieste obvyklým.  

 

 

 



7. strana  rozhodnutia OU-BN-OSZP-2015/006558-024 

 

 

Týmto záverom zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych 

činností podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona.  

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie ako sa uvádza v strategickom 

dokumente, je ten, kto činnosť vykonáva, povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie 

skutočného stavu s vplyvom uvedeným v strategickom dokumente a v súlade s podmienkami 

určenými v rozhodnutí o povolení činnosti podľa osobitných predpisov. 

 

 

P o u č e n i e  

 

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 

neskorších predpisov,  a  preto sa voči nemu nemožno odvolať.  Toto rozhodnutie možno 

preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb.  Občiansky súdny poriadok v znení 

neskorších predpisov. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         RNDr. Ľubomír Zajac 

                                                                                               vedúci odboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doručuje sa: 



 

1. Ministerstvo obrany SR, sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8,                   

832 47 Bratislava 

2. Ministerstvo životného prostredia  SR , Odbor štátnej  geologickej správy,  

Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35  Bratislava 

3. Regionálna veterinárna a potravinová správa, Súdna 22, 911 01 Trenčín 

4. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trenčíne, ul. Nemocničná 4,  

911 01 Trenčín 

5. Okresný úrad Trenčín, odbor opravných prostriedkov, referát lesný a referát 

pôdohospodárstva,  Hviezdoslavova  3,  911 01 Trenčín 

6. Okresný úrad Trenčín, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, 

Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín 

7. Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o ŽP, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek ŽP kraja, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín 

8. Okresný úrad Trenčín, odbor výstavby a bytovej politiky, Hviezdoslavova 3,            

911 49 Trenčín   

9. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie – 

ŠSOH, ŠSOO, OPK a ŠVS 

10. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, pozemkový a lesný odbor 

11. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor krízového riadenia 

12. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií 

13. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, Hviezdoslavova 1, 911 01 Trenčín 

14. Trenčiansky samosprávny kraj,  odbor investícií, životného prostredia a vnútornej 

prevádzky, odd. investícií, životného prostredia a územného plánovania, K dolnej 

stanici 7282/20A,  911 01 Trenčín  

15. Trenčiansky samosprávny kraj, odbor  dopravy, K dolnej stanici 7282/20A,              

911 01 Trenčín 

16. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Bánovciach nad Bebravou,  

Ul. Na vŕštek 1047/3, 957 01 Bánovce nad Bebravou 

17. Obec Prusy, obecný úrad č. 111, 957 03  Prusy 

18. Obec Podlužany, obecný úrad, 956 52 Podlužany 

19. Obec Dubnička, obecný úrad, 957 03 Dubnička 

20. Obec Ľutov, obecný úrad, 957 03 Ľutov 

 

       

      
 

 

 

 

 

 


